
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.2965 de fecha lunes 22 de enero de 2007 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

LEY Nº 3598
LEY DE 27 DE DICIEMBRE DE 2006

 
EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 
Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
 

El HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 
D E C R E T A:
 
ARTICULO 1. Autorízase a la Corporación Minera de Bolivia la transferencia, a título gratuito, de las 
viviendas de propiedad de la Empresa Minera Unificada del Cerro de Potosí en los campamentos Pailaviri y 
Velarde, Sector Tayton, ubicados en la Provincia Tomás Frías del Departamento de Potosí, que no sean 
necesarias para el normal desenvolvimiento de sus actividades, a favor de los ex trabajadores dependientes de 
COMIBOL que se encuentren en posesión de las mismas; y, a título oneroso, a valor de 8 UFV (Unidad de 
Fomento a la Vivienda) por m2 de terreno, a personas particulares que habitan las viviendas por más de cinco 
años.
 
ARTICULO 2. La COMIBOL extenderá Minutas de Transferencia, a título gratuito, a sus ex trabajadores 
radicados en ésta, que se encuentren en posesión por espacio mayor a cinco años y que no tengan otra vivienda 
más que la asignada, de acuerdo a la siguiente nómina:
 

 
Nº

NOMBRE Y 
APELLIDOS

 
Nº DE 
PABELLON

 
Nº VIVIENDA

 
C.I.

1 Benedicto Mora 
Llanos

7 22 1322294 

2 Desiderio Choque 
Condori

8 28 1424222

3 Senovia Vda. de 
Oporto

8 29 568836

4 Eulogia Villca 
Machaca

9 32 1440412

5 Damián Gutiérrez 
Díaz

10 40 1339263

6 Víctor Vásquez 
Mamani

10 36 1376646

7 Maria Elena 
Torres Jesús

11 43B 4004641

8 Gregoria L.Vda. 
de Machaca

13 55 1428599

9 Gregoria Céspedes 
Castro

14 58 1427027

10 Florencio Alá 
Mamani

17 64 1384230

11 José Luis Colque 
Montes

21 83 1298892

12 Sabino Espada 
Chumacera

22 86 1284921



13 Sonia Espada 
Chumacera

25 105 1387155

14 Isabel Heredia 
Mollo

26 108 1058315

15 Leocadio Pérez 
Cala

29 125 1279445

16 Felipe Cayo 
Morales

37 160 1395138

17 Victoria Vda. de 
Rocha

39 172 5102029

18 Paulina Callata 
Calderón Vda. de 
Llanos

39 172 1231139

19 Santiago López 
Cruz

39 173 3691959

20 Gerardo Bravo 
Ayala

40 176 1376443

21 Grover Huanta 
Colque

40 178 1435540

22 Juan Berazain 
Pequeña

42 185 1227937

23 Mario Ignacio 
Vidal

42 187 1329639

24 Francisco Argote 
Colque

45 199 1157942

25 Luis Zamora Lénis 50 213 1321729
26 Enrique Lenis 

Colque
50 216 1320834

27 Casiano 
Manríquez A.

53 227 517274

28 Francisco 
Manríquez 
Chungara

53 229 1449581

29 Agueda Galarza 
Alí

55 238 1389454

30 Segundina Vda. de 
Cáceres

56 239 3673866

31 Eleuterio Vda. de 
Tito

60 256 3687856

32 Félix Ventura 
Quentasi

63 270 1237754

33 Aurelio Cala 
Laime


